

Số: 104 /BC-SYT

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 04 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước

Thực hiện Quyết định số 963/QĐ-UBND ngày 25/4/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch sơ kết 05 năm thi hành Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Sở Y tế báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Luật trách nhiệm bồi thường như sau:

I. KẾT QUẢ THI HÀNH LUẬT TRÁCH NHIỆM BỒI THƯỜNG CỦA NHÀ NƯỚC

1. Trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường của nhà nước

1.1. Nhận thức tầm quan trọng của Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước, ngay từ khi Luật có hiệu lực ngày 01/7/2018, đồng thời trên cơ sở các Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Y tế đã xây dựng Kế hoạch, văn bản hướng dẫn, tuyên truyền về công tác bồi thường của nhà nước.

1.2. Việc ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành Luật TNBTCNN:

- Kế hoạch số 56/KH-SYT ngày 12/3/2019 của Sở Y tế về việc thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2019 của Ngành y tế tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

- Kế hoạch số 06/KH-SYT ngày 05/01/2019 của Sở Y tế, về việc thực hiện “Ngày Pháp luật” năm 2019.

- Kế hoạch số 12/KH-SYT ngày 16/01/2020 của Sở Y tế, về việc thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2020.

- Kế hoạch số 99/KH-SYT ngày 14/4/2020 của Sở Y tế, về thực hiện “Ngày Pháp luật” năm 2020.

- Kế hoạch số 21/KH-SYT ngày 21/02/2022 của Sở Y tế, thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2022;

- Công văn số 1465/SYT-VP ngày 10/3/2022 của Sở Y tế, về triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2022;

- Công văn số 4706/SYT-VP ngày 18/10/2022 của Sở Y tế, về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp và tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam;

- Kế hoạch số 179/KH-SYT ngày 27/12/2022 của Sở Y tế, thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2023 của Sở Y tế tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

- Công văn số 62/SYT-VP ngày 06/01/2023 của Sở Y tế về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bồi thường nhà nước;

- Công văn số 191/SYT-VP ngày 31/01/2023 của Sở Y tế, về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước;

- Kế hoạch số 94/KH-SYT ngày 27/6/2023 của Sở Y tế, về tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023;

1.3. Tình hình quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành:

Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản có liên quan được triển khai bằng nhiều hình thức đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, tập trung đối tượng là công chức đang thi hành công vụ trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, cấp phép hoạt động, cấp chứng chỉ hành nghề và các thủ tục hành chính khác liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành y tế; nhằm tránh phát sinh yêu cầu bồi thường của cá nhân, tổ chức như bằng văn bản, thông qua các Hội nghị giao ban ngành, đăng tải trên Cổng thông tin của ngành, trang bản tin sức khỏe ...

1.4. Công tác rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước: thực hiện theo quy định.

1.5. Công tác hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước cho đội ngũ công chức được giao thực hiện công tác bồi thường: cử công chức tham gia các lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ do tỉnh tổ chức.

1.6. Công tác xác định cơ quan giải quyết bồi thường theo quy định của Luật TNBTCNN năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành: trong 5 năm qua chưa phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường.

1.7. Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác bồi thường nhà nước; giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm trong công tác bồi thường nhà nước theo quy định của pháp luật: trong 05 năm qua chưa phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường.

1.8. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy và biên chế để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường: Không có.

1.9. Công tác thống kê, báo cáo về việc thực hiện công tác bồi thường: thực hiện báo cáo định kỳ hàng năm theo quy định:

Trong 05 năm qua không có phát sinh vụ việc về bồi thường, công tác báo cáo thống kê thực hiện theo quy định:

- Báo cáo số 191/BC-SYT ngày 25/11/2019 của Sở Y tế về công tác bồi thường của Nhà nước năm 2019;

- Báo cáo số 13/BC-SYT ngày 13/01/2021 của Sở Y tế về công tác bồi thường của Nhà nước năm 2020;

- Báo cáo số 394/BC-SYT ngày 15/11/2021 của Sở Y tế về công tác bồi thường nhà nước năm 2021;

- Báo cáo số 229/BC-SYT ngày 09/11/2022 của Sở Y tế về công tác bồi thường nhà nước năm 2022.

1.10. Công tác phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước: chưa phát sinh trong kỳ báo cáo.

1.11. Tình hình kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm trong việc giải quyết bồi thường, thực hiện trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật: Chưa phát sinh trong kỳ báo cáo.

1.12. Tình hình kiến nghị người có thẩm quyền kháng nghị bản án, quyết định của Tòa án có nội dung giải quyết bồi thường theo quy định của pháp luật; yêu cầu Thủ trưởng cơ quan trực tiếp quản lý người thi hành công vụ gây thiệt hại hủy quyết định giải quyết bồi thường trong trường hợp có một trong các căn cứ quy định tại khoản 1 và điểm a khoản 3 Điều 48 của Luật TNBTCNN mà không ra quyết định hủy: Không.

2. Tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường.

Không phát sinh số liệu vụ việc yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường trong kỳ báo cáo.

3. Kết quả thực hiện trách nhiệm hoàn trả; tình hình thu, nộp tiền hoàn trả và xử lý kỷ luật người thi hành công vụ có hành vi trái pháp luật:

Không phát sinh trong kỳ báo cáo.

4. Tình hình sử dụng ngân sách nhà nước chi cho công tác bồi thường nhà nước:

Không phát sinh trong kỳ báo cáo.

5. Tác động tích cực của Luật TNBTCNN, nhất là nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ, hạn chế sai phạm làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

Hàng năm cán bộ, công chức Sở Y tế tham gia các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về chuyên môn y tế; ngoài ra tập huấn về Luật phòng, chống tham nhũng, Luật Tố cáo, Luật Khiếu nại, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, ... ; qua đó nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ, hạn chế sai phạm làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước nhất là công chức đang thi hành công vụ trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, cấp phép hoạt động, cấp chứng chỉ hành nghề và các thủ tục hành chính khác liên quan đến lĩnh vực quản lý của Ngành Y tế nhằm tránh phát sinh yêu cầu bồi thường của cá nhân, tổ chức.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG THI HÀNH LUẬT VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế :

Sở Y tế là ngành chuyên môn đặc thù và chưa phát sinh sự vụ yêu cầu bồi thường nên chưa ghi nhận tồn tại, hạn chế trong thi hành luật.

2. Nguyên nhân: Không

III. HẠN CHẾ, BẮT CẬP TRONG CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT TNBTCNN VÀ VĂN BẢN HƯỚNG DẪN THI HÀNH

Không phát sinh sự vụ yêu cầu bồi thường trong kỳ báo cáo, do đó Sở Y tế chưa phát hiện hạn chế, bắt cập trong các quy định của luật.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Kiến nghị về sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành (nếu có): Không.

2. Kiến nghị về các giải pháp nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành Luật: Không.

Trên đây là nội dung báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước, Sở Y tế gửi đến Sở Tư pháp để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc SYT;
- Chi cục: ATVSTP, Dân số-KHHGD;
- Các Phòng CMNV SYT;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Chí Tình